Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

PARECER CONJUNTO DAS COMISSÕES AO PROJETO DE DE LEI Nº 06/2011

RELATÓRIO:

O Projeto de Lei em pauta, que autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção à APAE/Ouro Preto, de autoria do Prefeito Angelo Oswaldo, foi protocolizado na Secretaria desta Casa Legislativa no último dia 3 de fevereiro e distribuído às Comissões, para análise e parecer, na Reunião Ordinária realizada dia 8 de fevereiro.

FUNDAMENTAÇÃO:

De acordo com a justificativa apresentada pelo autor, vice-prefeito Dr. Dimas Antônio Ferreira Dutra, a concessão de subvenção à APAE de Ouro Preto, no valor de R\$ 255.422,65 (duzentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e cinco centavos), se dá tendo em vista que a APAE é entidade sem fins lucrativos, declarada de utilidade pública pela Lei Municipal nº 18/1984. Que o trabalho realizado pela entidade é de relevante interesse público, que implica a elevação da qualidade de vida para um seguimento da população que depende de tratamento especial. E ainda, que a Lei Federal nº 4.320/64 permite a concessão de subvenções sociais para a prestação de serviços essenciais de assistência social, médica e educacional, sempre que a suplementação de recursos de origem privada aplicados a esses objetivos revelar-se mais econômica, exigindo, para tanto, a autorização legislativa.

CONCLUSÃO:

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação analisando a matéria proposta, oferece parecer pela sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE. Assim sendo, as demais comissões são de parecer pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 06/2011, em única discussão e em redação final sem emendas.

Casa da Câmara Bernardo Pereira de Vasconcellos, 15 de fevereiro de 2011.

Comissão de Legislação, Justiça e Redação:

Vereador Flávio Andrade - presidente

Vereador Leonardo Barbosa – relator

Ver. Mauricio Moreira - vice-presidente



Câmara de Vereadores de Ouro Preto





Comissão de Finanças Públicas:

olicas: Casatache

Vereadora Crovymara Batalha - presidente

Vereador Flávio Andrade - vice-presidente

Vereador Leonardo Barbosa - relator

Comissão de Administração e Serviços Públicos:

Botania Regina Braga - presidente

Vereadora Crovymara Batalha – vice-presidente

Vereador Flávio Andrade -suplente

